
 
      УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 

 

от «29» июля 2022 г.                                                                                № 345 
 

с.Кунашак 

 

Об итогах проведения 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам среднего общего 

образования в 2022 году в 

Кунашакском муниципальном 

районе  

  

  В соответствии с Приказом Министерства образования и науки 

Челябинской области от 12.05.2022г. № 03/1053 «Об организации и 

проведении основного периода государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в Челябинской 

области в 2022 году» и в целях организации и проведения основного периода 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам   

среднего общего образования в Кунашакском муниципальном районе в 2022 

году  

        ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги проведения государственной итоговой аттестации 

(далее-ГИА) по образовательным программам среднего общего образования 

в Кунашакском районе в 2022 году (приложение). 

2. Ведущему специалисту по общему образованию (Саляхова Р.В.) 

ознакомить руководителей образовательных организаций с итогами 

проведения ГИА-2022г. – до 2 августа 2022 года. 

3. Руководителям образовательных организаций, заведующему РМК 

(Гиниятова Ю.В.), специалисту по общему образованию ознакомиться с 

итогами ГИА по образовательным программам среднего общего образования 

в Кунашакском районе в 2022 году и исполнить адресные рекомендации – до 

конца 2022/2023 учебного года. 

4. Руководителям образовательных организаций разработать,  

утвердить и разместить на сайте образовательных организаций Дорожную 

карту по устранению выявленных проблем и низких результатов по итогам 

ГИА 2022 года и по подготовке и проведению ГИА-11 в 2023 году -  до 1 

октября 2022 учебного года. 

5.Хакимовой Ф.Т., методисту по информатизации, разместить на сайте 

Управления образования данный приказ. 



6.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Управления образования Гафарову М.Г. 

 

 

 

Руководитель Управления образования                                                    О.Р. Латыпова     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

исп. Саляхова Р.В. 

83514820134  

Рассылка: исп., в дело, ОО,  Гафаровой М.Г. 
 

 

 

 

 



Приложение 

к Прикау УО от 29.07.2022 №345 

 

 

Аналитическая справка  

по итогам подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации  выпускников 11-х классов Кунашакского муниципального 

района 

 в 2021-2022учебном году 

 

 В соответствии с планом работы Управления образования об 

организации проведения государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ 

в 2021-2022 учебном году и в целях подготовки выпускников к участию в 

экзаменах в районе была проведена следующая работа: 

Организационно-методическая работа с руководителями 

образовательных организаций: 

 Районное совещание "Организация подготовительной работы к ГИА 9 

и 11 классов". 

 Совещание руководителей «Подготовка к итоговому сочинению 

(изложению) в 11 классах». 

 Совещание с руководителями «Государственная итоговая аттестация 

2022». 

 Совещание с руководителями ОО и заместителями «Подготовка к 

ГИА-2022. Совещание с руководителями и заместителями «Основные 

изменения  в ГИА-11». 

Работа образовательных организаций: 

 Ознакомление с Порядком проведения ГИА-11. 

 Подготовка информационного стенда для учащихся и их родителей 

"ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ" (ноябрь - март). 

 Инструктивно-методическая работа с классными руководителями, 

учителями учащимися, родителями о целях и технологиях проведения 

ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ (ноябрь-апрель). 

 Проведение тренировочного тестирования совместно с ГБУ ДПО 

РЦОКИО в 9 и 11 классах (декабрь). 

  Сбор уточненных данных о выборе экзаменов выпускниками в форме 

ЕГЭ, ОГЭ. (до 1 февраля -11 классы, до 1 марта-9 классы). 

 Формирование банка данных для сдачи ЕГЭ и ОГЭ (ноябрь, январь). 

 Пед. советы по итогам экзаменов: "Анализ результатов ЕГЭ" (август). 

 

Работа с учащимися: 

 Работа по тренировке заполнения бланков ЕГЭ; 

 Психологическая подготовка к ЕГЭ. Индивидуальное 

консультирование учащихся. Рекомендации по подготовке к ЕГЭ; 

 Сбор письменных заявлений выпускников о выборе экзаменов в форме 

ЕГЭ (ноябрь, декабрь); 



 Проведение внутришкольных пробных ЕГЭ и ОГЭ по математике, 

русскому языку, информатике, обществознанию, английскому языку, 

химии, биологии, физики, истории, обществознанию, географии; 

 Работа с заданиями различной сложности по обязательным предметам 

(Демоверсии-2022);  

 Ознакомление учащихся с Памяткой о Порядке проведения ГИА; 

 Выдача уведомлений на ЕГЭ (июнь). 

Работа с родителями:  

 Информирование и консультирование по вопросам, связанных с ЕГЭ, 

ОГЭ и ГВЭ; 

 Психологические особенности подготовки к ЕГЭ, ОГЭ; 

 Ознакомление родителей с Памяткой о Порядке проведения ГИА (под 

роспись); 

 Индивидуальное информирование и консультирование по вопросам, 

связанных с ЕГЭ и ОГЭ. 

Результаты сдачи обязательных предметов показали, что в 2021-

2022 учебном году набрали самые высокие баллы по предметам по выбору, 

полученные учащимися, находящиеся в границах от 70 до 94 баллов, всего 

составляет  28 человек: 

 

Русский язык – 17 человек; 

Обществознание – 4 человека;  

Математика (Профиль)– 5 человек; 

Английский язык -2 человека. 

 

Уровень показателей медалистов в районе. 

Учебный год Количество медалистов процент 

2015-2016 22 15,9 

2016-2017 23 17,1 

2017-2018 17 17,5 

2018-2019 8 6,6 

2019-2020 17 15,0 

2020-2021 8 8,2 

2021-2022 4 4,1 

 

По сравнению с прошлыми годами  идет снижение количества 

медалистов в образовательных организациях Кунашакского 

муниципального района. 

 

 

Список общеобразовательных организаций по среднему  баллу 

ЕГЭ 

№ 

п/

п 

Наименование ОУ Ср. тестовый балл 

ЕГЭ 

русский язык 

(по району 52 балла) 

Ср. тест. балл ЕГЭ 

математика (проф) 

(по району 39 баллов) 



1 МКОУ «Усть-Багарякская 

СОШ» 

42 46 

2 МКОУ «Куяшская  СОШ» 
47 24 

3 МКОУ «Новобуринская СОШ» 
                 47 27 

4 МКОУ «Урукульская СОШ» 
                 48 36 

5 МКОУ «Курмановская СОШ» 
                 50 - 

6 МБОУ «Тахталымская СОШ»  
                 53 41 

7 МКОУ «Саринская  СОШ»  
54 - 

 

8 

МКОУ «Кунашакская  СОШ» 
                 61 51 

9 МКОУ «СОШ п. Муслюмово ж.д. 

ст.» 62 46 

 

   Таким образом, самый высокий средний балл по русскому языку 

составляет у МКОУ «СОШ п. Муслюмово ж/д станция», а самый 

высокий средний балл по математике профильного уровня  у МКОУ 

«Кунашакская СОШ». 

 

 

Анализ итогов проведения Единого государственного экзамена по 

предметам: 

 

ЕГЭ по русскому языку: дата проведения – 30.05.2022г.  

Участвовало - 97 выпускников 

Порог: 24 балла 

Наиболее высокий балл 94 балла - 1 учащийся МКОУ «Кунашакская 

СОШ» Джалилов Зиннур Фанилевич. Низкий балл – 15.  

Из 97 обучающихся 1 не преодолел минимальный порог, ученик из 

МБОУ «Тахталымская СОШ». Не преодолевший порог сдавал в резервный 

день 23 июня 2022 года на базе МАОУ «СОШ № 46 имени З.А. 

Космодемьянской города Челябинска". По результатам резервных дней 

ученик успешно сдал экзамен (43 балла). 

 

 

Математика (профильная): 02.06.2022г.  

Порог: 27 баллов 

Участвовало – 44 человека. 

По математике (профильный) преодолели «порог» - 38 выпускников. Не 

преодолели порог  6  человек.  1 учащийся был удален из-за наличия 

шпаргалки.  Ученик из МБОУ «Тахталымская СОШ». 

26 чел – МКОУ «Кунашакская СОШ», не преодолели 2 человека.  

4 чел. - МБОУ «Тахталымская СОШ» 

1 чел. - МКОУ «Усть-Багарякская СОШ» 



1 чел – МКОУ «Урукульская СОШ», не преодолели 2 человека. 

1 чел _ МКОУ «Новобуринская СОШ» 

1 чел – МКОУ «Куяшская СОШ», не преодолели 2 человека. 

4 чел. - МКОУ «СОШ п. Муслюмово ж/д станция» 

Высокий балл – 78 баллов МКОУ «Кунашакская СОШ». 

Низкий балл – 11 б. 

Удаленный ученик будет сдавать экзамен по русскому языку на 

следующий учебный год. 

 

 Математика (базовая): 03.06.2022г.  

Участвовало – 52 человека. Получили неудовлетворительные оценки 2 

человека МКОУ Кунашакская СОШ» - 1 чел., МБОУ «Тахталымская СОШ – 

1 чел. 

     5 учащихся сдавали экзамен по математике базового уровня (2 человек 

пересдают экзамен осенью 2022г.) и профильного уровня 3 человека (1 

человек пересдает экзамен осенью 2022г.) в резервный день 27 июня 2022 

года на базе МОУ "СОШ № 44 имени С.Ф. Бароненко" Копейского 

городского округа.   
 

Литература 26.05.2022г.:  

Порог 32 балла. Сдавал 1 чел.  Средний балл по району – 54 балла. Ученик 

МКОУ «СОШ пос. Муслюмово ж/д. станция».  

История 06.06.2022г.:  

Порог 32 балла. 

Приняли участие – 5 выпускников. 1 ученик МБОУ «Тахталымской СОШ» 

удален, 1 ученик - не преодолел порог (МКОУ «Усть-Багарякская СОШ). 

Средний балл по району 28 баллов. Высокий балл – 56 баллов (Тахталымская 

СОШ). Низкий балл – 5 (МКОУ «Усть-Багарякская СОШ).  

 

Химия 26.05.2022г.: 

Порог 36 баллов - 7 выпускников. 

Балл высокий по району – 60б. (МКОУ «Кунашакская СОШ»). Низкий балл - 

20б. 

Не преодолели минимальный порог – 3человека. (Новобуринская СОШ-1, 

Усть-Багарякская СОШ - 1, Урукульская-1). 

 

Обществознание 09.06.2022г.:  

Порог 42 балла. 

Сдавали 23 выпускника.  

Не преодолели минимальный порог: 9 чел. (Кунашакская СОШ - 4,  Усть-

Багарякская СОШ - 1, Курмановская СОШ - 3, СОШ п. Муслюмово ж/д. 

станция -1). 

Самый высокий балл – 90 б. (Кунашакская СОШ). 

Самый низкий балл- 17 (Курмановская СОШ). 

 

Физика 06.06.2022г.: 



Порог 36 баллов – 12 выпускников. 

3 не преодолели минимальный порог (1-Кунашакская СОШ,  2-Урукульская 

СОШ). 1 ученик удален («МКОУ «Усть - Багарякская СОШ»). 

Высокий балл по району – 57б (Кунашакская СОШ). Низкий балл-29б 

(Урукульская СОШ). 

 

Информатика 20.06.2022-21.06.2022гг.:  

Порог 40 баллов. 

Сдавали 20 выпускников. Не преодолели минимальный порог – 7 человек (6 

человек Кунашакская СОШ, 1– Новобуринская СОШ). Самый высокий балл 

– 62б. (Кунашакская СОШ). Низкий балл – 14б. (Кунашакская СОШ). 1 

ученик из МБОУ «Тахталымская СОШ»  удален из-за наличия шпаргалки. 

 

Биология 14.06.2022г.:   

Порог 36 баллов. 

Сдавали 12 выпускников.  

Не преодолели порог - 5 человек (Кунашакская СОШ-3, Урукульская СОШ -

1, Усть-Багарякская СОШ- 1). 

Низкий балл – 18 б (Кунашакская СОШ). Максимальный балл-55 

(Урукульская  СОШ). 

 

Английский язык: устную часть сдавали в на базе МОУ "СОШ № 44 имени 

С.Ф. Бароненко" Копейского городского округа 14 июня 2022г., письменная 

часть в МКОУ «Кунашакская СОШ» - 17.06.2022г.  
Порог 22 балла за устную часть.  

Сдавали 2 выпускника. 

75 баллов ученик Новобуринской СОШ, 72 балла Кунашакская СОШ 

(Тахталымская СОШ». 

 

 

Информация о дальнейшем устройстве 

выпускников   11-х классов  

 

Всего Из них планируют дальнейшее Не Примечание 
обучающихся устройство определились  

11-х классов вуз СПО курсы работа   
на конец       

2021/2022       
учебного года       

(показатель       
п. 2 формы 1)       

97 43 47 2 0 4 1 – служба в 

армии 

 

 

 



При проведении государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ 

используется стобалльная система оценивания результатов экзаменов, 

которая не переводится в привычную пятибалльную систему.  

1 декабря 2021г., обучающиеся 11-х классов писали итоговое 

сочинение (изложение). Все получили «зачет», что явилось допуском к 

государственной итоговой аттестации в основной период сдачи экзаменов.  

В целях профилактики короновирусной инфекции в каждой аудитории 

и в штабе были размещены 10 рециркуляторов воздуха, антисептики, 

дез.растворы, раздали  маски для работников ППЭ. 

Министерство образования и науки Челябинской области совместно с 

Рособрнадзором провели ряд следующих мероприятий, направленных на 

техническую подготовку пункта проведения экзаменов (МКОУ 

«Кунашакская СОШ»): 

12.04.2022г. – региональное тренировочное мероприятие по 

информатике и ИКТ без участия обучающихся.  Приняли участие 42 

работника. 

27.04.2022г. – федеральные тренировочное мероприятие по 

информатике и ИКТ с участием обучающихся. Приняли участие 13 

выпускников. 

05.05.2022г. - региональное тренировочное мероприятие по географии 

и информатике и ИКТ без участия обучающихся. Приняли участие 25 

работников ППЭ.  

17.05.2022г. - федеральные тренировочное мероприятие по 

обществознанию с участием обучающихся. Приняли участие 11 работников и 

11 обучающихся 11 классов. 

Каждый работник ППЭ приняли участие в апробации более 2-х раз. 

Всего 86 работников.  

В результате данных апробаций были задействованы все специалисты, 

привлекаемые к организации и проведению ЕГЭ в 2022 году в основной 

период. Все работники прошли обучение на Учебной платформе, а также на 

базе ГБУ ДПО «РЦОКИО» и получили сертификаты.  

Руководитель пункта: Иргалеев Виталий Валерьевич. Члены 

государственной экзаменационной комиссии: руководитель Управления 

образования Латыпова О.Р.,   заместитель руководителя Гафарова М.Г., 

ведущий специалист по общему образованию Саляхова Р.В., заместитель 

директора по ВР МКОУ «Кунашакская СОШ» - Юсупова Э.З., заместитель 

директора МКОУ «Кунашакская СОШ» Жалилова Лилия Наилевна, педагог-

психолог МКОУ «Кунашакская СОШ» Сагитова Э.И., руководитель ПМПК 

на базе МКОУ «Кунашакская СОШ» Сайгафарова Р.Р. 

 Технические специалисты: Гилязова Рита Модэрисовна, Валеева Рита 

Рамильевна. 

Пункт проведения ЕГЭ оснащен онлайн видеонаблюдением (9 учебных 

кабинетов и штаб).   В ППЭ имеется персональный компьютер (CCTV-

решение), через который транслируются все аудитории в режиме реального 

времени через портал www.smotriege.ru.  

Во время проведения основного периода на экзамене по русскому 

языку (30 мая 2022г.) присутствовал представитель Управления по контролю 



и надзору в сфере образования -   Низамов Р. С., нарушений не выявлено. Во 

время проведения экзамена по математике базовой 3 июня 2022г. 

присутствовала Гажа И.П. - начальник отдела организации государственной 

(итоговой) аттестации, удаление ученика из-за шпаргалки. 

 Во время проведения экзаменов присутствовали общественные 

наблюдатели, которые прошли   обучение на сайте РЦОКИО и получили 

удостоверения. Во время ЕГЭ без данного удостоверения и паспорта 

наблюдатель не может присутствовать во время проведения экзаменов.    

 
Выводы: 

 обеспечено проведение государственной итоговой аттестации в 11 

классах; 

 государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших 

образовательные программы среднего общего образования, проведена 

организованно, согласно нормативным документам; 

 4 выпускника окончили школу с медалью «За особые успехи в учении»; 

 благодаря федеральным и региональным апробациям экзамены прошли 

без сбоев, все работники прошли обучение на федеральной платформе и 

получили сертификаты; 

Рекомендации: 

Специалисту по общему образованию:  

1. Уделить серьезное внимание качественной информационно-

разъяснительной работе  среди всех категорий образовательного процесса 

по правилам проведения ЕГЭ. 

2. С целью подготовки, обучающихся к проведению государственной 

итоговой аттестации в форме ЕГЭ (11 классы) в 2022/2023 учебном году 

организовать подготовку и проведение тренировочного тестирования 

обучающихся 11-х классов общеобразовательных организаций совместно 

с ГБУ ДПО РЦОКИО. 

Руководителям ОО: 

1. Ознакомить педагогический коллектив с итогами ГИА-11 2021/2022 

учебного года. 

2. Организовать обсуждение возможных причин неудовлетворительных и 

низких результатов на педагогическом совете. 

3. На заседаниях школьных методических объединений организовать 

обсуждение результатов государственной итоговой аттестации 

выпускников 11-х классов, а также результаты проводимых в учебном 

году контрольных срезов, диагностических и тренировочных работ, ВПР и 

наметить пути по ликвидации возникающих у обучающихся затруднений. 

Заведующему РМК: 



1. Включить в план работы методических объединений деятельность по 

работе с одарёнными и слабоуспевающими обучающимися. 

2. На заседаниях районных методических объединений организовать 

обсуждение результатов государственной итоговой аттестации 

выпускников 11-х классов, а также результаты проводимых в учебном 

году контрольных срезов, диагностических и тренировочных работ, ВПР и 

наметить пути по ликвидации возникающих у обучающихся затруднений. 

Учителям – предметникам: 

1. выявлять пробелы в знаниях и умениях посредством мониторинга 

индивидуальных учебных траекторий обучающихся; 

2. оперативно проводить консультационные мероприятия, обучающие 

самостоятельные работы; 

3. подвергать корректировке календарно - тематическое планирование с 

учетом «проблемных тем»; 

4. предупреждать формальное освоение учебного материала; 

5. учить обучающихся приемам самоконтроля, умению оценивать 

результаты выполнения действий с точки зрения здравого смысла; 

6. уделять особое внимание при обучении решению задач повышенного 

уровня; 

7. учить грамотному применению теории в решении и оформлении решения 

сложных задач исследовательского характера. 

 
  
 

 


